PREFEITURA DE

? VALINHOS
Ofício nº 828/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 07 de junho de 2020

Ref.: Requerimento nº 998/20-CMV

Vereador Mauro de Sousa Penido
Processo administrativo nº 9.927/2020-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra

epigrafado, de autoria do Vereador Mauro de Sousa Penido, consultada a área

competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos

aos quesitos formulados, como seguem:

1. Informar os locais beneficiados com os novos pontos de iluminação de que trata o

ANEXO 01 do Contrato 0191/2018, mencionando o número cadastral afixado nos

postes pela empresa CITELUZ, devendo as informações limitar-se ao ano de

2019, mencionadobairros e também cada rua atendida de cada bairro.

2. Encaminhar relatórios da empresa CITELUZ atestando os serviços executados.

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela

Secretariade Obras e Serviços Públicos, capazes de esclareceros questionamentos

apresentados pelo nobre Edil requerente.

Ê Ão ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha

E elevada consideraçãoe já patenteado respeito. f [,
ES e

E | |

& ,

s sáE ORESTES PREVITALE NIOR
= Prefeito Municipal
& Anexo: 12 folhas.

A
Sua Excelência, a senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO

(PMB/pmb)Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos
PAÇO MUNICIPAL- PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos— SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensafBvalinhos.sp.gov.br-Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

E VALINHOS

"REEF. C.l. Nº 1033/2020 - D.T.L./GP”

"REQUERIMENTO Nº 998/2020 - Vereador Mauro de Sousa Penido”

   Em respósta à €C.Lnº 1033/2020 atendend solicitação contida no
Requerimento 998/2020 de autoria do nobre vereador Mauto.-de Sousa Penido
consultada a área cômpetentes da Municipalidade, encaminho os esclarecimentos
aos quesitos formulados, como seguem:

- Clayton Alves Correa « Vale Verde.

- Alexandre Pedroni = Vila Itália.

- Valdemar Lazarefti— Macuco. UE

- DomingosTordih- Jardim Santa Rosa.Ro

- RuaSão Bento—Chacara São Bento. -
- Antonio Rodrigues — Alto da Colina.

 “ = Alameda Carlos de Carvalho Vieira Bragg

- Silvestre Chiari - Bom Retiro. io

- Estrada Clube de Campo Valinhos:

- PráçaSkate - São Marcos:

Com relação: aos números cadastrais, estes serão finidos somente após

aprovaçãodos projetos já encaminhadospara aprovação.

-”     2: Vide-materialanexo. -

SPMA, em 06 de julhode 2020.

Parque Iluminação Pública
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa valinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

  4

oao»t
vs

EaanapesinssiometitoT

emmáDespmooeraniaE
Ta[27]mo|res[Rox][am|oeresNET

amqems

uEEE[utEmmafao[ce[um|[eiaJafa(5[0]

neste=

Sirmbologia

PostedeConcretoCircular—Exislonte

deconv.podrãocpftexi

deconv.deultoRendinaInstalar

deintegrado(Acessóriosligadosinternamente)

dsBroço(Médio,tpode,pot.(250)

nsiençãoderogo(Médio,tipodelpArelicor

ceiictooRedecomCobodeAlumínioaéreo—Existente

RedecomCabodeAlumínioaéreo—Projetado

WoAterramentodeFimdeRedenstolor

PostodeTronsformaçõe—Ecistente

MemorialTécnico íAInstalor:

08LuminôriaslompadosVapormetálicode259%e

04BraçosMetálicoGoldiam46mm-comp.2CCmm RESP.TEÊNICO:

Í095metrosdecotosmuttipletadobitolo3Smem!ALeacesmóriosPEDROALCANTRA

:mdciteluALANUNIOR

|l

tUbservaçõesTécnicas:Iid“|PROJICAD:”

PREFEITURAMUNICIPALDEVALINHOSDEPARTAMENTODEOBRASPÚBLICAS

[ELABORAÇÃOEDINELSONSILVA|

TITULO:APROVADO:ALESSANDROD.G.SANTOS||

PE-JP-ACRESC.CARGA-AV,ARQ.CLAYTONALVESCORREA-VALINHOS/SP.[VISTOALESSANDROD.G.SANTOS

”EA:

-Aconexãocomoredeserófeioulrovêsdeconectoresperivrantecomabarturoparacobo

combitolaaté120mm!poracabosiselodosPoracedenuaubiizarconeciorcunhetimelólico

ESSOTREEET;

191/201805/07/2019

-TodososportoseIPserãoemptoquelados/codastradoséserdootuolizudesnoboncadeJodos1:1000o

puiv€devidousodumunicipio -

JARQ:

ÉZAytadadosiD3-CADASTROEBASENProjotos.AGVLS

TABELADECARGADOPROJETO

UNIDADESPROJETADAS

TRAFOPOTÊNCIA(W)POT.TOTAL

CunPO:

emsora[dOSTHOLai

Teh01|VSofEE2
08[meuvs1EEEI

Talo03|VSé(imo1.880
SOMATOTALaºo20

'

Sinbologio

AMemoriatTecnico

Observoções|Técnicos:

RESP.TÉCNICO:

PEDROALCANTRAJUNIOR

CREARNP-20087N4858

—a—

!q.elu
——Sl

TITULO:o

PEPrACRESC.CARGA-R.ALEXANDREPEDRONI-VALINHOS/SP

FE7UTTAPDES:

.91do19V150002|

NaAUNiodaso?CADASTROEBASENProjetos4AGVLS

1:1000

ARO>Unidade

PREFEITURAMUNICIPALDEVALINHOSDEPARTAMENTODEOBRASPÚBLICAS

ELABORAÇÃO:EOINELSONSILVA

6”ALESSANDROD.G.SANTOS|
ALESSANDROD.G.SANTOS

tor|OsorzO9

  -t

LoL
!

i—

TABELADECARGA DO PROJETO. Simbologia
UNIDADESPROJETADAS

ame|TRMO| eo POTENCIAqm PorqoraL O Pose ge Correto Circulor — Existente
L m[-so[Mo[-00] 55

01 Tbgt] Y5 o [3 o = . .
2 Poste gs Corersto Circular — Existente

i SDMA TOTAL 4 “ º Ed
| Lumirério de con. padrão cpfl — existente

Luminóric de com. de alto Rendimento — q Instaler

ingicaçõo de integrado (Acessórios iigados internomenie)

! — ZNUtilidadesios - CADASTRO E BASEIProjetosAGVLS

|

1

MSZ5Ui | Indicação de Braço (Mjédio, tipo de Ip(3), por (250) — o instalor |

: «M3 ISO Indicação de Broço (Mjédio. tipo de lp. pot. - A retiror

| . a mico Rede com Cabo de Aluminio aéreo — Existente |

i Memorial Técnico |

io — Kede com Cobo de Alumínio aéreo — Projetado |

i

[A Instoler: MW Aterromento de Fim de Rede — q Instoiar |

01 Lumunáries lompodos Vaper metalico de 250W Posto de Tronsformação - Existente |

91 superie de IP Metálico Galv. diem 48rem — comp. 200mr: !

91 paste: metalico 7 metros CPFL !

20 metros de cabos multiplexado aitoia 35mm? AL é acessórios |

TRESP. TÉCNICO: I ]
I

PREFEITURAMUNICIPALDE VALINHOS |

: e.-citelum | PEDROALCA UNIOR DEPARTAMENTODE OBRASPÚBLICASAV | |

IPROJICAD: ELABORAÇÃO: NINELSON SILVA |

1 Ê APROVADO: i

TITULO: OVADO: ALESSANDRO D. G. SANTOS |

PEP-ACRESC.CARGA- RUA VALDEMARLAZARETTI - VALINHOS/SP— MSTO ALESSANDRO D. G. SANTOS|
ESC: REV: Nº DES: PROCESSO: FOLHA: PATA: !

| 1:1000 | 01 19VLS0003 o | 191/2018 01/01 | 05/07/2019|
JARQ: |

|

  DD“TANNLADECANGADOPRÓJETE

cenaE
TET=[ssTeaToomesES

Eper

aBE=c&!|2EEE

ErêFE

da“re=AE

a[nm

-THEME!a

j

Í ORT,

| :|

; 0aQ»E|

; ;

i ,ÊI s|

1I

gr !

Inst,Citelum:LumináriaebraçoTABELADEGARGADOPROJETOÉ

1

-PosteTelefoniaaretirarUNIDADESPROJETADAS|;I nroPOTÊNCIA(W)ar!

: mora|io|O]HO;

: vsoEoTAÍ

1 :

;SOMATOTAL4oi

H i! ii |Í 1| || o

Íà

| i| iI :||! i! I

Simbologia

PostedeConcretoCirculo”-oInstalarCPILÍ

j “o!

PostedeConcretoExistenteÍ

: Í

—Interligaçãorede:CPFLeConcretoortetetenia—qretior!
.- deconv.podrõoeotl—sustente!f deconv.dealtofea—€instalor

deiadoAvessligadosin!mente)

1 deBroço(Médio,tipodeIp(S).pot.(250)—ainstalor|
IndicaçãodeBraço(Media,tipodeIp,pot.=Àretiror!

MemorialTécnico RedecomCabodeMlumínioabreo—Existente:

i RedecomCobodeAluminioaéreo-Projetado'

i Í

ÍAInstalar: omtodeFimdeRede-OInstolor!

” i

€5Luminoriaslampado:Vapordesódiode250W deTransformação—Existentej

|5BraçosMelólizoGalv.diam48mm-comp.300!|:05postesconcretopadrãoCPFL|
152metrosdecobosmultiptexadobitolaZ5mm?ALeacessórios :

RESPTÉCNICO:o|
PEDROALCANTRAJUNIORRDEOSLICAS:

ObseraçõesTécnicas:RSARS2009TESMADEPARTAMENTODEOBRASPÚBLICAS

. TOTOTTTELXBORAÇÃO:a

=Aconexãocomoredeseráiedtoairovésdeconectoresperturantecamaberturaparocabo55EDINELSONSILVA|

combiteloolé120oue?parocabosisuludos.Purasede ==—[APROVADO:ALESSANDROD.G.SANTOS|:

[ISTO:a'

=TogosospontosdeIPserãoemploquetados/codustragos*serãootualizadosnoboncodedadosS.BENTO-VALINHOSISP[UT ALESSANDROD.G.SANTOS

peraodersidousodzmunicipio.ROCESSO:FOLHA:DATA:

MN—. 1912018||OM|0072019

8103-CADASTROESASEIProjatos.AGVI

U>AoE m

 SNRSOtdONtHINO

TABELADECARGADOPROJETO |

Í UNIDADESPROJETADAS Simbologia
í TRAO POTÊNCIA mm POI.TOTAL
; SO (cm| 1 spp o
| 02 Fenpefelo o (= WJ Foste de Concreto Lircutor — o Instalar CEFL

) marea a = Foste de Concreto Circulor — Existente

O Foste de Concreto Circulor tesfonia — q retirar

Luminéria de com. padrão cpf — aristente

ária de com. de alto Rendimento - o instalo |

| I Indicaçõe de integrado (Acessórios igodos irterrcmerte)

i n é é *píS). t. (25 -—4A Noria! Técnico MS250; ) Indicoção de Braço (Médio, tipo de “píS). pot. (250) :

-MSISS Indicação de Braço (Médio, tipo de Ip, pet. — A retiror
à

A instolor: “esco Rege com Lobo de Alumínio géreo - Existente i

02 Luminários iampados Vapor de sédio de 250W a o i

02 Broços Metólico Gol, ciom 48mm — semp, 3000mm Rede com Cabo de Alumimo aéreo — Projetado Í

i

| 02 postes concreto padrão CoFL Mo aterramento de Fim de Rede — q Instoiar i

[| 52 metros de cabos multiple-cdo Lito 3Smir! AL e ocessórios
Fosia de Transformação - Existente

1

L nm.

i nn RESP. TÉCNICO: '

Í PREFEITURAMUNICIPALDE VALINHOSe! citelu | PEDROALCANTRAJUNIOR : DEPARTAMENTODE OBRASPÚBLICAS| ;

| Y“ GROUPE mM 'PROJCAD: “ELABORAÇÃO:hERSvADS: EDINELSONSILVA i

FEULO: * ALESSANDRO D. G. SANTOS

|PE-P - ACRESC. CARGA- RUA JOÃO TORDIN-VALINHOSISP VISTO: ALESSANDROD. G. SANTOS
ESC: per NO DES: (PROCESSO: FOLHA: TDATA: .

1:1000 01 19VLS0011 [o 1912018 | owo1 | 0507/2019|
jJARA:

ENUtilddadeswO3-CADASTRO E BASElProjetos;AGVLS | |

Memoria! Técnico

A instoler:
OS Luminórios lompados Vopor de sódio ce 250W

05 Braços Melálico Golv diam 4Bmm — comp. 3090mm

  ! TABELADE CARGA DO PROJETO

| UNIDADES PROJETADAS

| cre |RASO| eo Portacu Mm) |por.ToraL
| cre EE[S[oo[] To erTap [VE] 95 [00 | do E05 E

— SOMATOTAL 5 8 É tam

B
—
>
Cm

Qo
Ra+

>
D
ÉZ
Õ
Q |

z>

3
m

rm

Poste de Concreto tiseulor — Eestente

tuminório de con: de alto Rendimento - a Instalor !

indicação de Braço mêdio de Simm
maicoção 4º tpo de fâmpado — Lopor de sédio

encicoção de tipo de potêncio do Fonte luminoso

nsicoção de integrado (Acessórios ligodos internamente) indicação de Braço (Médio, tipo de Ip(T). pol. (250) - = instotor

inteaçõo de Bengo «Médio. tipo de ip, pot. — A retror
Sade com Coto de Alumi jóreo — Exislenie Aterramento de Fim de Rede q Instalar

Posto de TransformaçãoExistente RESP. TÉCNICO:

| ZNtilidadesiO3- CADASTROEBASENProjetosAGVLS

citelu PEDROALCANTRAJUNIOR corre
GROUPE m “PROJICAD: o “ ELABORAÇÃO: EDINELSON SILVA ——+

TITULO: A - -———— APROVADO: ALESSANDRO D. G. SANTOS

PE-IP - RUA ANTÔNIORODRIGUES - VALINHOS/SP ISTO: ALESSANDRO D. G. SANTOS
ESC: REV: TO NSDES: [PROCESSO: FOLHA: IDATA: !

ba d:1000 | 01 19VLS0013 Do 191/2098 o oyo! | osfo7/2019 |

icipo.

UNIDADESPROJETADAS

TAN

o

PerMeAGa)|portora

ERES[ao|=dTHOme

TabosaE]YEdo2.

14Garuraio

essvãssE]ss»

asmatora“ama

1 as

| no / À 2
! Simbologia =. A Memorial Técnico
: Poste de Concreto Circular — Existente

' | BE Luminário LES Alto Rendimento — a Instala: à Instalar:
t 1 nr .

M indicação de Broço médio ce 3000mm OS Luminagrios tecnelegia LED 100W
: 05 Braços Met Gol”. diom 48mm - comp. 3000mm || indicação de tipo de lêmpado — Tesrologio LED

100 indicação de tipo de potêncio de Forte luminoso

       i | Indicação de integrodo (Acessórios digados intername [ODDBvEGMADSMRNEIO]
i |
i , . ;

! ML100i) indicação de Braço (ii)édio, tpo de IpíL), pot. (15€ UNIDADES PROJETADAS '

ame|7880] vo Posbacamm, sor.roma |

| Indicaçõo de Broço (Médio, tipo ce 'p. pol. — A re 5 = Era ; |

' ses Rede com Cabo de Aluminio aéreo — Existerte somrora fole» |

| |

Posto de Transformação Existente “RESP.TÉCNICO:

! € Vi PEDROALCANTRAJUNIOR| PREFEITURAMUNICIPAL DE VALINHOS

«ms E: CREARNP.2)06TESBSO DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS

+ citelum PROJIGAD: ELABORAÇÃO: EnINELSON SILVA
APROVADO:

TITULO; ALESSANDRO D. G. SANTOS |

| | PE-IP - RUA SILVESTRECHIARI - VALINHOS/SP VISTO: ALESSANDRO D. G. SANTOS
| ESC: REV: AEDES: PROCESSO: OLHA: DATA:
| 1:1000 01 | 19VLS0017 i 191/2018 04/01 i 05/07/2019

ARG:
   i ZAUtilidadestos- CADASTROEBASENProjetosAGVLS

TABELADECARGADOPROJETOi

I

UNIDADESPROJETADAS;

!

TRAPOPDTTOTAL.

ame||nro'm

TREO]VEEE!08[maiy068]i

SOMATOTALo+o140'

ObservaçõesTécnicas:

ésdecunecloresperfurantecumaberluioparacobo

com

combitolaalé120mm!poracabosisolados

ÀInstalor:

0%LuminárioslompadasVopordesódiode10H

DEBroçosMetálicoColciorm4Bmimcomp5000mm

—nconexãocomoredesecófeilaalrovêsdeconectorescunhabimelólicosparacabosemredequo

empluquetados/cadastradoseserdoatualizadosnotoncodeJodosinterno

Simbologia

PostedeUoncratoC:

riadeConvde

Lumi

indicaçãodeBraçométodeJOL

Indicaçãodetipodelômpado-Vopordesócio

açãodafonteluminoso

Indicaçãodeintegrado(Acessóriosligudosinlermamente)

Indicaçãode

IndicaçãodeBraço(

RedycorCovodeAlumínioMulliplixado0.6/1KV—a

RedecomCobodeAluminioaéreo—Existente

$-aterramentodeFimdeRedeaInsinlor

PostedeTransformaçãoExistente

RESP.TECNICO:o—

MNA,OEVALUNHOS

PEDROALCANTRAJUNIORCRPARTANENTODECORAPÚGUCAS

PROJCAD:COfEPSORAÇÃO:EoNELSONSILVAi

VADE:ALESSANDROD.G.SANTOS

ST.CLUBDECAMPOSVALINHOS-G.SÃOBENTO.vaLinHoSISP[STOALESSANDROD.G.SANTOS|.

. -] ETA

 Aguz01803101Eosmrizois|!

jesiaa-CADASTROEBASEProjetosAGVLS

Poste de Cencreto Crreulor — Existente

Luminária de cons ds alta Rendimento — q instutor

indicação de Braço média de 3000mm

Indicação de tipo de !3mpedo — vapar metotico indicação de tipo de potêrcio da Fonte 'umicas

| Indicoçõo de
(Wf2501 ) Indicação ue Braço (Médio. tipo de (7), pot indicoção de Braço (Médio, tipo de Ip. poi —

Pede com Cabo de Awumínic aéreo — Existente

Posto de Transfermoção Existerte

Memorial Técnico

À instolar:
04 Luminárias lampadas vapor de metólico ce Z59W

04 Braços Metálico Gab, diem 48mm -

"ecitelum

o

h retiror

TABELADE CARGA DO PROJETO

UNIDADESPROJETADAS
  TPQ

PREFEITURAMUNICIPALDE VALINHOS
DEPARTAMENTODE OBRAS PÚBLICAS

1

L
| vw .citeluJPE m bases

! ZUltilidadesto3 - CADASTRO EBASENProjetosAGVLS

ELABORAÇÃO: EDINELSON SILVA

FFULO: APROVADO: ALESSANDRO D. G. SANTOS
PE.IP - ENTORNODA PRAÇADA RUA 22 - JD SÃO MARCOS- VALINHOSISP ISTO: ALESSANDRO D. G. SANTOS

ESC: REV.: INÍDES.: ÍPROCESSO: FOLHA: DATA: i

1:1000 01 | 19VLS0023 191/2018 | ou 05/07/2019 |

ARG: o ” |